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ULICA EŁCKA ZOSTANIE PRZEBUDOWANA

To inwestycja, na którą mieszkańcy Graje-
wa i całego regionu czekali od lat. 29 sierpnia 2025 
roku w Urzędzie Miasta Grajewo odbyła się 
konferencja, która dotyczyła przyznania 54 mln zł 
na rozbudowę drogi krajowej nr65 – ul. Ełckiej – na 
odcinku od granicy województwa do skrzyżowania 
z DW 665. Uczestniczyli w niej: Stefan Krajewski - 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Stanisław 
Bukowiec – Sekretarz Stanu w Ministerstwie 
Infrastruktury, Wojciech Borzuchowski – Dyrektor 
Oddziału GDDKiA w Białymstoku, Wojciech 
Grochowski - Wiceprzewodniczący Sejmiku Woje-
wództwa Podlaskiego oraz Maciej Bednarko – 
Burmistrz Miasta Grajewo.

W czasie konferencji w Grajewie Stanisław 
Bukowiec – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastru-
ktury podpisał aneks do Programu Inwestycji na rozbudowę 
drogi krajowej nr 65 od granicy woj. podlaskiego 
i warmińsko - mazurskiego do skrzyżowania z drogą 
wojewódzką nr 665 w Grajewie. Podpisanie aneksu 
umożliwia złożenie - jeszcze w tym roku - wniosku 
o wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji 

drogowej. Przetarg na roboty zostanie ogłoszony w przy-
szłym roku, a ich wykonanie planowane jest na lata 2027-
2028.

Inwestycja będzie realizowana przez GDDKiA 
Oddział w Białymstoku. Obejmie ok. 2 km ul. Ełckiej. 
Odcinek DK 65 zostanie rozbudowany i zyska nową jezdnię. 
Przebudowane zostaną ciągi pieszo-rowerowe (1,5 km), 
9 skrzyżowań i powstaną m.in. pasy do skrętu w lewo. 
Ponadto zostaną wybudowane trzy odcinki dodatkowych 
jezdni do obsługi ruchu lokalnego, a 22 przejścia dla 
pieszych zostaną doświetlone. Przy tej okazji Miasto 
Grajewo zrealizuje także długo oczekiwaną przez mieszkań-
ców oraz przedsiębiorców kanalizację sanitarną w ulicy 
Ełckiej. 

- Pokazaliśmy, że rząd i samorząd mogą skutecznie 
działać razem – dla ludzi, dla rozwoju, dla bezpieczeństwa – 
podsumował Stefan Krajewski - Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi. 

- Dzięki naszej współpracy zyskamy nie tylko 
nowoczesną i bezpieczną drogę, ale także poprawę jakości 
życia oraz nowe możliwości rozwoju gospodarczego naszego 
miasta – dodał Maciej Bednarko - Burmistrz Miasta 
Grajewo. 

Na zdj. od lewej: Maciej Bednarko – Burmistrz Miasta Grajewo, Wojciech Borzuchowski – Dyrektor Oddziału GDDKiA w Białymstoku, 
Stefan Krajewski - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Stanisław Bukowiec – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury, 

Wojciech Grochowski - Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Podlaskiego
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INFORMACJE

Oświadczenie Prezesa Zarządu PEC w Grajewie

Tabela 1 - Taryfa jednoczłonowa - ceny za GJ

Tabela 2 - Wynik finansowy w poprzednich latach

W związku z pojawiającymi się w ostatnim czasie 
w przestrzeni publicznej, w tym na portalach 
internetowych, nieprawdziwymi informacjami 
dotyczącymi działalności Przedsiębiorstwa Energe-
tyki Cieplnej Sp. z o.o. w Grajewie oraz działań 
Zarządu Spółki, niniejszym stanowczo oświadczamy, 
że publikowane treści są niezgodne z faktami, 
wprowadzają opinię publiczną w błąd i godzą w dobre 
imię naszej Spółki oraz jej władz. Zależy nam na 
transparentności oraz rzetelnym informowaniu 
mieszkańców, dlatego poniżej przedstawiamy kilka 
istotnych faktów, które jednoznacznie przeczą 
rozpowszechnianym oskarżeniom.
 Podkreślamy, że żaden z pracowników Spółki nie został 
zwolniony przez Zarząd. Doniesienia sugerujące, że kompe-
tentni pracownicy odchodzą z pracy z powodu działań Zarządu 
są nieprawdziwe i nie znajdują potwierdzenia w rzeczywistości. 
Każda osoba ma prawo do podejmowania decyzji zawodowych 
i zmiany miejsca zatrudnienia, co nie może być utożsamiane z 
winą lub działaniami Zarządu. Każdy pracownik w naszej 
Spółce jest traktowany z szacunkiem i na równych zasadach.
 Zarzuty, jakoby powołanie dwuosobowego Zarządu 
miało spowodować wzrost cen za ciepło, są bezpodstawne 
i nieprawdziwe. Taryfa za ciepło nie wzrasta z powodu struktury 
Zarządu. Wszelkie decyzje w zakresie ewentualnych zmian 
taryfowych uzależnione są od sytuacji finansowej Spółki, a nie 
od liczby członków Zarządu. Dla przykładu - w ubiegłym roku, 
mimo obowiązywania jednoosobowego Zarządu i zatwier-
dzonej podwyżki taryfy o 23%, Spółka poniosła stratę finansową 
w wysokości 2,5 mln zł. Pokazuje to jasno, że poziom cen ciepła 
nie jest bezpośrednią konsekwencją polityki personalnej, lecz 
wynika z dużo szerszej sytuacji finansowej, gospodarczej oraz 
kosztów prowadzenia działalności.
 Kluczowym czynnikiem wpływającym na wysokość 
taryfy za ciepło jest rodzaj źródeł, jakimi dysponuje ciepłownia. 
Na dzisiaj najdroższym źródłem jest układ gazowy, który – 
w sytuacji relatywnie niskich stawek za energię elektryczną – 
staje się nieopłacalny z punktu widzenia produkcji ciepła 
w kogeneracji. Wysokie koszty zakupu paliwa gazowego, a także 

opłaty za emisję CO2 oraz utrzymanie infrastruktury 
technicznej i serwisowanie silników bezpośrednio przekładają 
się na koszty działalności, a w konsekwencji – na taryfę. 
Poniższa tabela 1-2 prezentuje zestawienie wyników finanso-
wych Spółki za ostatnie lata wraz ze zmianami w taryfie, co 
jednoznacznie wskazuje, że ewentualne korekty cen wynikają 
z realnych uwarunkowań ekonomicznych, kosztów eksplo-
atacyjnych poszczególnych źródeł i kosztów operacyjnych, a nie 
z liczby osób zasiadających w Zarządzie.
 Jeśli w przestrzeni publicznej pojawiają się głosy, że 
Spółka wcześniej funkcjonowała stabilnie i z perspektywą 
rozwoju, to należy wyraźnie zaznaczyć, że w ciągu ostatnich 4 lat 
Spółka wygenerowała łącznie stratę przekraczającą 7 mln zł. 
Trudno więc mówić o stabilności czy zrównoważonym rozwoju. 
To właśnie ta wieloletnia, pogarszająca się sytuacja finansowa 
ma kluczowy wpływ na obecne ceny ciepła dla mieszkańców, 
a nie powołanie dwuosobowego Zarządu.
Rozumiemy, że mieszkańcy mają prawo do krytyki i zadawania 
pytań, jednak stanowczo sprzeciwiamy się rozpowszechnianiu 
nieprawdziwych informacji, które szkodzą wizerunkowi Spółki 
oraz mogą podważać zaufanie mieszkańców do naszej pracy.
 Wzywamy autorów publikacji do zaprzestania 
rozpowszechniania nieprawdziwych treści oraz do rzetelnego 
sprawdzania faktów przed ich upublicznieniem. Zastrzegamy 
sobie również prawo do podjęcia odpowiednich kroków 
prawnych w celu ochrony dobrego imienia Spółki oraz jej 
pracowników.
 Informujemy także, że PEC Sp. z o.o. w Grajewie 
złożyła do Urzędu Regulacji Energetyki wniosek o zatwier-
dzenie nowej taryfy. Aktualnie trwają rozmowy i proces 
weryfikacji dokumentów.
 Jeśli wniosek zostanie zaakceptowany, natychmiast 
poinformujemy mieszkańców o nowej taryfie w sposób 
przejrzysty i dostępny dla wszystkich.

                                                               Marek Grzybowski
                                                               Prezes Zarządu

              Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
                                                                     Spółka z o.o. w Grajewie

                    ul. Targowa 22, 19-200 Grajewo
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 W dniach 17 - 18 września Maciej Bednarko -  
Burmistrz Miasta Grajewo reprezentował nasze 
miasto na 5. Forum Miasteczek Polskich, które 
odbyło się w Warszawie. To wyjątkowe spotkanie 
samorządowców, ekspertów oraz praktyków 
zajmujących się rozwojem małych i średnich 
miast. 
 Forum stanowiło przestrzeń do wymiany doświad-
czeń i dobrych praktyk w zakresie zarządzania, zrówno-
ważonego rozwoju, inwestycji lokalnych oraz budowania 
nowoczesnych i przyjaznych mieszkańcom miasteczek. 
Podczas intensywnych dni odbyły się 3 sesje plenarne 
i ponad 30 paneli tematycznych. Dyskutowano o najwa-
żniejszych wyzwaniach dla samorządów, w tym m.in. 
o bezpieczeństwie lokalnym, gminnych systemach 
energetycznych, o tym, jak radzić sobie z rosnącymi cenami 
energii, wody i odbioru odpadów, jak zatrzymać mie-
szkańców i przeciwdziałać wyludnianiu, o możliwościach 
pozyskiwania funduszy zewnętrznych, innowacyjnych 
rozwiązaniach dla samorządów oraz znaczeniu współpracy 
pomiędzy miastami.
– Udział w Forum Miasteczek Polskich to doskonała okazja 

Burmistrz uczestniczył w 5. Forum Miasteczek Polskich

do wymiany wiedzy i doświadczeń z innymi samorzą-
dowcami. Rozmowy z ekspertami oraz burmistrzami  
z całej Polski pozwalają spojrzeć na lokalne wyzwania 
w szerszym kontekście i szukać najlepszych rozwiązań dla 
mieszkańców Grajewa – podkreślił Maciej Bednarko -  
Burmistrz Miasta Grajewo.

14 września 2025 r. na terenie Transgranicznego Centrum 
Dialogu Kultur w Szczuczynie odbyło się Powiatowe Święto 
Plonów 2025. Podczas wydarzenia nie zabrakło elementów 
podkreślających znaczenie tradycji i dziedzictwa regionu. 
Oprócz konkursu wieńców dożynkowych i występów 
artystycznych, szczególne miejsce zajęło uhonorowanie 
hodowców, którzy od lat pielęgnują tę ważną gałąź 
rolnictwa i kultury. W gronie wyróżnionych znalazło się 
dwóch mieszkańców Grajewa – Radosław Mikulski oraz 
Stanisław Wójcicki. Statuetki i nagrody hodowcom 
wręczyli: Maciej Bednarko -Burmistrz Miasta Grajewo, 
Monika Stefańska - Przewodnicząca Rady Miasta Grajewo 
oraz Waldemar Remfeld- Starosta Grajewski. Burmistrz 
Grajewa pogratulował odnoszonych sukcesów podkreśla-
jąc, że hodowla koni na ziemi grajewskiej to nie tylko 
działalność gospodarcza, ale także pasja, która stanowi 
element lokalnej tożsamości oraz podziękował panom za 

Hodowcy koni wyróżnieni podczas 
Dożynek Powiatowych w Szczuczynie

promocję Miasta Grajewo na szczeblu wojewódzkim 
i krajowym.

10 września w Urzędzie Miasta Grajewo odbyło się 
spotkanie mieszkańców oraz dyrektorów 
i kierowników  jednostek organizacyjnych pomocy 
społecznej, które udzielają wsparcia osobom 
niepełnosprawnym  z terenu powiatu grajew-
skiego, z przedstawicielami Fundacji Aktywni 
w Pracy. 
 Tematem spotkania było nawiązanie współpracy 
z potencjalnym pracodawcą i stworzenie nowych 
możliwości zatrudnienia. Fundacja Aktywni w Pracy 
prowadzi Zakład Aktywności Zawodowej Argenta. Zakład 
specjalizuje się w produkcji tekstylnej. Szwalnia produkuje 
m.in. torby bawełniane, pościel, maskotki czy gadżety 
reklamowe.

Spotkanie z Fundacją Aktywni w Pracy
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Podopieczni Żłobka Miejskiego przy ul. Krasickie-
go mogą już korzystać z odnowionego i bezpieczne-
go placu zabaw. Realizacja zadania pn. „Doposaże-
nie placu zabaw przy Żłobku Miejskim w Grajewie" 
zakończyła się w drugiej połowie września. Dzięki 
inwestycji teren istniejącego już placu zabaw 
został wyposażony w nowe urządzenia, które 
umożliwią najmłodszym aktywne spędzanie czasu 
na świeżym powietrzu, rozwijając koordynację 
ruchową, wyobraźnię oraz umiejętności społe-
czne.

Przypominamy, że inwestycja była możliwa dzięki 
pozyskanemu dofinansowaniu w wysokości 250 000,00 zł 
ze środków Funduszu Pracy w ramach Resortowego 
programu „Aktywne Place Zabaw" 2025. W ramach prac 
wymieniono zużyte urządzenia na nowoczesne, certyfiko-

Plac zabaw przy Żłobku Miejskim w nowej odsłonie

wane konstrukcje, dostosowane do potrzeb maluchów. Na 
placu pojawiły się m.in. huśtawka z siedziskiem typu 
koszyk, tablice manipulacyjne, karuzela krzyżowa, zestaw 
wielofunkcyjny z wieżami, manipulacjami, pomostami 
oraz zjeżdżalnią, ławki. Zastosowano także nową nawie-
rzchnię pod urządzeniami zabawowymi, która pozwoli na 
eliminację potencjalnych zagrożeń związanych z upadka-
mi, co bezpośrednio wpłynie na bezpieczeństwo dzieci 
podczas zabawy.

We wrześniu rozpoczął się długo wyczekiwany 
remont ul. Kolektorowej. Realizacja zadania pn. 
"Budowa nawierzchni i brakującej infrastruktury 
technicznej w ul. Kolektorowej w Grajewie" jest 
możliwa  dzięki dofinansowaniu z Funduszu 
Wsparcia Gmin i Powiatów na 2025 r. 

Zadanie obejmuje wykonanie nawierzchni jezdni 
z kostki betonowej, nawierzchni chodników z kostki 
betonowej, nawierzchni zjazdów do przyległych posesji 
z kostki betonowej, sieci kanalizacji deszczowej, 
przebudowy kolidujących przyłączy wodociągowych, 
przebudowy kolidującego słupa linii napowietrznej. 
Wartość inwestycji to 414 965,67 zł brutto.

Trwa remont 
Kolektorowej

MAPA INWESTYCJI

MIASTA GRAJEWO

MAPA INWESTYCJIMAPA INWESTYCJI

MIASTA GRAJEWOMIASTA GRAJEWO

MAPA INWESTYCJI

MIASTA GRAJEWO
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- Nigdy więcej wojny - podkreślił w swoim prze-
mówieniu Sekretarz Miasta Grajewo Ryszard 
Wolwark, rozpoczynając uroczystość upamię-
tniającą bohaterów II wojny światowej. 1 września 
2025 r. mija 86 lat od wybuchu tego największego                                    
i najkrwawszego konfliktu w historii. 

W Grajewie uroczystości odbyły się pod Pomnikiem 
Niepodległości na Placu Niepodległości. W południe włączono 
syreny alarmowe. Poczet flagowy Związku Strzeleckiego 
"Strzelec" Organizacja Społeczno - Wychowawcza Jednostka 
Strzelecka 1011 Grajewo podniósł flagę państwową na maszt. 
W tym samym czasie rozbrzmiał hymn Polski. Pod Pomnikiem 
Niepodległości wiązanki kwiatów złożyli: wspólna delegacja 
władz samorządowych Miasta Grajewo, Gminy Grajewo 
i Powiatu Grajewskiego, Proboszcz Parafii pw. Trójcy 
Przenajświętszej w Grajewie Ks. Dziekan Dariusz Łapiński, 
a także przedstawiciele służb mundurowych, 2. Drużyny 
Harcerskiej "Zielona Skra", Towarzystwa Przyjaciół 9. Pułku 
Strzelców Konnych w Grajewie, Uniwersytetu Trzeciego 

86. rocznica wybuchu II wojny światowej

Wieku w Grajewie oraz  Grajewskiego Centrum Kultury. 
Miasto Grajewo reprezentowali: Burmistrz  Maciej Bednarko 
oraz radni.

17 września przypadała 86. rocznica agresji ZSRR na 
Polskę. Tego dnia obchodzimy też Światowy Dzień 
Sybiraka, który od 2013 r. ma status święta państwo-
wego, ustanowionego uchwałą Sejmu. 
 Władze samorządowe Miasta Grajewo, Gminy 
Grajewo i Powiatu Grajewskiego oraz służby mundurowe 
złożyły wspólną wiązankę kwiatów najpierw pod tablicą 
upamiętniającą 80. rocznicę ostatniej deportacji ludności 
ziemi grajewskiej na Sybir, znajdującą się przy Starostwie 
Powiatowym w Grajewie, następnie - pod pomnikiem 
w hołdzie Sybirakom, znajdującym się na cmentarzu 
parafialnym w Grajewie. Miasto Grajewo reprezentowali: 
Zastępca Burmistrza Krzysztof Waszkiewicz, Przewodnicząca 
Rady Miasta Grajewo Monika Stefańska oraz Sekretarz Miasta 
Ryszard Wolwark. 
 Wcześniej, na terenie Szkoły Podstawowej nr 2 
w Grajewie, w której dawniej mieściło się również Publiczne 
Gimnazjum nr 2 im. Sybiraków, odbył się uroczysty Apel 

Światowy Dzień Sybiraka

Poległych przy pomniku poświęconym Ofiarom Golgoty 
Wschodu. W uroczystościach uczestniczyli potomkowie 
rodzin deportowanych z Grajewa na Sybir.

8 września 2025 r. odbyła się uroczystość upamię-
tniająca 81. rocznicę bitwy w rejonie Osowych Grzęd. 
Pod pomnikiem „Pamięci Bitwy na Grzędach” 
wspólny wieniec złożyła delegacja władz samorzą-
dowych. Miasto Grajewo reprezentował m.in. 
Burmistrz Maciej Bednarko oraz radni.

 Uroczystości zgromadziły wielu uczestników: 
parlamentarzystów, przedstawicieli władz wojewódzkich 
i samorządowych, duchowieństwa, żołnierzy Wojska 
Polskiego, a także reprezentację rumuńskich żołnierzy NATO, 
służb mundurowych, przedstawicieli IPN oraz młodzież - 
Strzelców, harcerzy, uczniów szkół okolicznych miejscowości 
oraz mieszkańców regionu. 

Na Osowych Grzędach, w Biebrzańskim Parku 
Narodowym, stoi obelisk z nazwiskami rozstrzelanych 
mieszkańców wsi Grzędy oraz zamordowanych przez NKWD
i GESTAPO leśników. W ich intencji w Kościele pw. 
Narodzenia NMP w Rajgrodzie została odprawiona Msza 
święta, tradycyjnie inaugurująca obchody. Później uroczy-
stości odbywały się przy pomniku „Pamięci Bitwy na 
Grzędach”. Miejska Orkiestra Dęta OSP w Grajewie zagrała 
hymn Polski, po czym Starosta Grajewski Waldemar Remfeld 

Pamięć o  Bitwie na Grzędach

powitał wszystkich uczestników tego wydarzenia. Po 
przemówieniach i występach artystycznych młodzieży oficer 
wojska odczytał apel pamięci, oddano salwę honorową. 
Uroczystości zakończyły się złożeniem wieńców i zapaleniem 
zniczy pod pomnikiem.
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 W minioną niedzielę, 7 września, na 
terenach zielonych przy Grajewskiej Izbie 
Historycznej odbyła się coroczna impreza z okazji 
pożegnania lata. Pogoda dopisała, a wspaniała 
atmosfera wypełniona była muzyką i wspólną 
zabawą.

 Organizatorzy zadbali, aby każdy mógł znaleźć coś 
dla siebie. Najmłodsi uczestniczyli w zabawach z anima-
torami czy warsztatach plastycznych i bawili się na 
dmuchanych zjeżdżalniach. Licznie zgromadzoną 

Grajewo pożegnało lato

publiczność   porwały do wspólnej zabawy  zespoły: Łukash 
i Ronnie Ferrari. Imprezę zakończyła dyskoteka pod 
gwiazdami, którą poprowadził Dj Gann. 

 Podczas wydarzenia odbyło się także uroczyste 
przekazanie przez Macieja Bednarko Burmistrza Miasta  
koszulek rowerowych grupie Team 4 Grajewo ufundo-
wanych przez Miasto Grajewo. Był to symboliczny gest 
wsparcia  i uznania dla dotychczasowej działalności tej 
grupy oraz jej wkładu w promocję zdrowego trybu życia 
w naszym mieście. 
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31 sierpnia na terenach zielonych przy Grajewskiej 
Izbie Historycznej odbył się V Piknik Strażacki, 
podczas którego świętowaliśmy wyjątkowy jubileusz – 
125-lecie istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Grajewie. To wydarzenie było okazją nie tylko do 
podsumowania historii jednostki, ale także do 
wyróżnienia i uhonorowania wszystkich tych, którzy 
swoją działalnością, wsparciem i zaangażowaniem 
przyczyniają się do jej funkcjonowania.
 Obchody jubileuszu rozpoczęła część oficjalna, 
w której  wzięli udział  parlamentarzyści, przedstawiciele władz 
samorządowych, służb, jednostek i stowarzyszeń współpra-
cujących z OSP. Wśród gości obecni byli m. in. dh Marek 
Komorowski - Senator, Przewodniczący Głównego Sądu 
Honorowego Związku OSP RP oraz Wiceprezes Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP Województwa Podlaskiego, 
dh Grzegorz Górski - Prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP 
w Grajewie, bryg. Arkadiusz Lichota - Komendant Powiatowy 
Państwowej Straży Pożarnej w Grajewie, Jarosław Zieliński - 
Poseł na Sejm RP, Wojciech Grochowski - Wiceprzewodniczący 

Jubileusz Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Grajewie

Sejmiku Województwa Podlaskiego, Maciej Bednarko - 
Burmistrz Miasta Grajewo, Krzysztof Gutowski oraz Mariusz 
Wielgat - Wiceprzewodniczący Rady Miasta Grajewo, Grzegorz 
Gardocki - Przewodniczący Rady Powiatu Grajewskiego, 
Michał Łopatowski - Dowódca ZS „Strzelec” OSW Jednostka 
Strzelecka 1011 im. rtm. W. Konopki  ps.  "Grom". 
W uroczystości udział wzięli także członkowie Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej działającej przy OSP w Grajewie. 
 Jubileusz 125-lecia był okazją do przekazania słów 
uznania i podziękowań strażakom za ich poświęcenie 
i czuwanie nad bezpieczeństwem lokalnej społeczności. 
Odznaczenia i wyróżnienia najbardziej zasłużonym druhom 
oraz przyjaciołom OSP wręczali: dh Krzysztof Chełmiński - 
Prezes OSP Grajewo, dh Antoni Milewski -Prezes Honorowy 
OSP Grajewo wraz z zaproszonymi gośćmi. Wydarzenie 
poprowadził dh Tomasz Gardocki - Wiceprezes-Naczelnik 
OSP. 
 Po części oficjalnej miał miejsce piknik strażacki 
z atrakcjami dla dzieci i dorosłych. Wśród nich znalazły się  
konkurencje sportowe, dmuchańce, popcorn i wata cukrowa, 
a także  poczęstunek.

6 września w całym kraju odbyła się 14. edycja 
Narodowego Czytania  –  ogólnopolskiej  akcj i 
edukacyjno-kulturalnej, popularyzującej klasyki 
polskiej literatury. Tegoroczna odsłona Narodowego 
Czytania, organizowanego pod patronatem Pary 
Prezydenckiej, została poświęcona poezji Jana 
Kochanowskiego – jego fraszkom, pieśniom i trenom. 
 Nasze miasto po raz kolejny włączyło się w tę akcję. 
Wspólne czytanie utworów Jana z Czarnolasu odbyło się w sali 
kinowej Grajewskiego Centrum Kultury.  Wydarzenie 
poprowadził Jacek Borkowski – aktor  znany z działalności 
filmowej, teatralnej, telewizyjnej i estradowej. Wybrane teksty 
polskiego poety zaprezentowali  uczniowie I  Liceum 
Ogólnokształcącego w Grajewie: Tomasz Górski (kl. II c), Agata 
Koniecko (kl. IV c), Maja Moch (kl. II c), Zofia Lewczuk (kl. II c), 
Nikodem Gadomski (kl. III e), Viktoria Borys (kl. II c), Zofia 
Stankiewicz (kl. IV d), Paweł Czyżewski (kl. III c), Kacper Zalewski 
(kl. II c) oraz Krzysztof Karwowski (kl. IV a). Uczniów 
przygotowały polonistki: p. Emilia Świderska, p. Beata Lachowicz 
oraz p. Katarzyna Bielińska. Recytację wybranych trenów Jana 
Kochanowskiego zaprezentował  emerytowany polonista 
i wieloletni dyrektor szkoły, p. Grzegorz Curyło. Po wspólnym 
czytaniu zebrani wysłuchali recitalu Jacka Borkowskiego. 
 Tradycyjnie już podczas wydarzenia wszyscy mogli 
odcisnąć okolicznościowy stempel przesłany z Kancelarii 

Narodowe Czytanie 2025

Prezydenta RP, a upamiętniający tegoroczną edycję. Na 
uczestników czekał także słodki poczęstunek.
 Wydarzenie zgromadziło wielu mieszkańców, miło-
śników literatury oraz młodzież. Narodowe Czytanie w Grajewie 
było nie tylko spotkaniem z poezją, ale także kolejną okazją do 
integracji społeczności i międzypokoleniowej wymiany 
doświadczeń literackich .
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13 września przedstawiciele Młodzieżowej Rady 
Miasta Grajewo - Aleksander Wróblewski i Kacper 
Jagłowski- uczestniczyli wspólnie z Maciejem 
Bednarko, Burmistrzem Miasta Grajewo, w konfe-
rencji "Bez filtra", która odbyła się w Ełckim 
Centrum Kultury.
 Wydarzenie to było poświęcone wyzwaniom 
i zagrożeniom, jakie niesie ze sobą cyfrowa rzeczywistość 
młodzieży. Spotkanie dotyczyło m.in.: uzależnień 
cyfrowych i cyberprzemocy, wpływu social mediów na 
młodzież, bezpieczeństwa i odpowiedzialności w sieci. 
Udział młodych radnych był okazją do wymiany poglądów 
z rówieśnikami oraz specjalistami, co sprzyja budowaniu 
świadomości w zakresie odpowiedzialnego i bezpiecznego 
korzystania z Internetu.

Młodzi radni na konferencji dotyczącej zagrożeń 
świata cyfrowego

29 sierpnia odbył się Rajd rowerowy Tour de 
Grajewo zorganizowany przez Młodzieżową Radę 
Miasta. Celem rajdu było nie tylko promowanie 
aktywnego trybu życia, ale również integracja 
mieszkańców.
 Wydarzenie rozpoczęło się na parkingu za 
Centrum Tradycji Mleczarstwa - Muzeum Mleka. Po 
oficjalnym rozpoczęciu przez przedstawicieli Młodzieżowej 
Rady Miasta i Ryszarda Wolwarka Sekretarza Miasta 
Grajewo, funkcjonariusz Policji przeprowadził pogadankę 
nt. bezpieczeństwa w ruchu drogowym.
 Trasa rajdu Tour de Grajewo liczyła ok. 6 km 
i prowadziła malowniczymi ścieżkami naszego miasta, 
m.in. ul. Ekologiczną, ul. Jana Pawła II, ul. Wojska 
Polskiego, ul. Wiktorowo. Nad bezpieczeństwem ucze-
stników czuwali funkcjonariusze z  Komendy Powiatowej 
Policji w Grajewie oraz Ochotnicza Straż Pożarna. Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji przygotował zaś na mecie rajdu, 
tj. w Parku Solidarności, grilla z kiełbaskami. 

Rajd rowerowy z Młodzieżową Rada Miasta

 Całość odbyła się w przyjaznej atmosferze 
i pokazała, że rower może być świetnym sposobem na 
spędzanie wolnego czasu w gronie znajomych i rodziny.

Na zaproszenie Dowódcy 15 Giżyckiej Brygady 
Zmechanizowanej Burmistrz Miasta Grajewo 
Maciej Bednarko oraz Sekretarz Ryszard Wolwark 
wzięli udział w uroczystym Apelu przekazania 
dowodzenia Batalionową Grupą Bojową NATO.  
Wydarzenie odbyło się 22 września 2025 r. na 
terenie Ośrodka Poligonowego Wojsk Lądowych 
Orzysz w Bemowie Piskim.
 Miasto Grajewo z inicjatywy Burmistrza od wielu 
lat współpracuje z żołnierzami NATO, organizując wspólne 
przedsięwzięcia. Żołnierze amerykańscy, a ostatnio także 
rumuńscy biorą udział w wydarzeniach patriotycznych, 
kulturalnych i sportowych.
 Uroczysty Apel był nie tylko okazją do pożegnania 
wracających do swoich krajów żołnierzy i poznania 
nowych, ale również okazją do promocji Grajewa.

Z wizytą u żołnierzy NATO
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- Z dniem 1 sierpnia 2025 r. objął Pan stanowisko 
dyrektora Szkoły Podstawowej nr 1 im. Konstantego 
Ildefonsa Gałczyńskiego w Grajewie. Proszę powie-
dzieć coś o sobie.
- Jestem nauczycielem z 35-letnim stażem pracy pedago-
gicznej, absolwentem dwóch kierunków studiów wyższych - 
historii i filologii polskiej. Dodatkowo ukończyłem studia 
podyplomowe w zakresie filozofii z etyką. W dotychczasowej 
pracy zawodowej zajmowałem różne stanowiska i funkcje 
w polskim systemie oświaty. Byłem ekspertem MEN do spraw 
awansu zawodowego nauczycieli, egzaminatorem OKE 
w Łomży, doradcą metodycznym, konsultantem do spraw 
oświaty, dyrektorem szkoły podstawowej oraz dyrektorem LO 
dla dorosłych, a w latach 2016-2024 warmińsko-mazurskim 
wicekuratorem oświaty.

-Jakie doświadczenia zawodowe uważa Pan za 
najcenniejsze w przygotowaniu do tej roli?
-Myślę, że stanowisko warmińsko-mazurskiego wicekuratora 
oświaty. Było to znakomite doświadczenie zawodowe. 
Nadzorowałem wówczas około 1000 szkół i placówek oświato-
wych w województwie. Miałem okazję poznać pracę szkół, 
prawo oświatowe i jego zastosowanie w praktyce.

-Jaką ma Pan wizję rozwoju Szkoły Podstawowej nr 1 
na najbliższe lata?
-Myślę o szkole jako instytucji nowoczesnej i przede wszy-
stkim bezpiecznej, gdzie każde dziecko ma zapewnione 
optymalne warunki rozwoju i osiąga sukcesy na miarę swoich 
możliwości. Dlatego w bieżącej pracy zmienimy niebawem 
metody pracy. Nauczyciele częściej będą wykorzystywali   
nowoczesne technologie edukacyjne i komunikacyjne. 
Pojawią się zajęcia z programowania oraz zastosowania 
w pracy i nauce sztucznej inteligencji.
 W zakresie wychowania szczególny nacisk poło-żymy 
na kształtowanie postaw patriotycznych w duchu odpowie-
dzialności za dużą i naszą małą ojczyznę. Ważne jest również,  
aby szkoła była miejscem kształtowania kompetencji 
miękkich, takich jak: wzmacnianie wśród uczniów umieję-
tności interpersonalnych, kreatywności, pracy w zespole oraz 
rozwiązywania problemów metodą projektów. 
  W przyszłości chcemy stać się  placówką  otwartą na 
społeczność lokalną i być swego rodzaju centrum życia 
lokalnego, organizując wydarzenia kulturalne, edukacyjne, 
a także angażując rodziców i mieszkańców w procesy 
decyzyjne oraz działania na rzecz miasta.

-Jakie priorytety edukacyjne i wychowawcze uważa 
Pan za najważniejsze?
-Przede wszystkim wszechstronny rozwój ucznia w sferze 
intelektualnej, duchowej, fizycznej i moralnej, bezpie-
czeństwo, w tym bezpieczeństwo cyfrowe, zdrowy styl życia 
oraz przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej. Chciałbym też, 
aby nasza szkoła była miejscem, gdzie przekazywany jest kod 
kulturowy polskiego narodu. Każdy uczeń winien wiedzieć, 
kim my  Polacy jesteśmy  i skąd przychodzimy.  Gdzie są nasze 
początki, jakie mamy osiągnięcia i tradycje.

-Jakie działania zamierza Pan podjąć, aby wspierać 
uczniów w rozwijaniu ich talentów i zainteresowań?
-W szkole już funkcjonują różnorodne koła zainteresowań 
i inne zajęcia rozwijające talenty. Chciałbym, aby nasza szkoła 
przygotowała wychowanków do odbioru wysokiej kultury. 
Dlatego będą  wyjazdy do teatru,  filharmonii, muzeów. 

Dodatkowo będziemy zachęcali naszych uczniów do udziału 
w różnych konkursach, np. sportowych, przedmiotowych lub 
artystycznych. U progu nowego roku szkolnego przepro-
wadzimy solidną diagnozę indywidualnych potrzeb. Każde 
dziecko jest inne, dlatego warto poświęcić czas na poznanie 
jego mocnych stron, pasji, a także obszarów wymagających 
wsparcia. Można to robić poprzez indywidualne rozmowy, 
obserwacje i współpracę z rodzicami. A następnie zapropo-
nować zajęcia adekwatne do indywidualnych oczekiwań 
uczniów.

-W jaki sposób planuje Pan budować współpracę 
z rodzicami oraz lokalną społecznością Miasta 
Grajewo?
-Zakładam, że przede wszystkim drogą do sukcesu będzie 
współpraca i moja otwartość na pomysły i postulaty rodziców. 
W końcu to rodzice najlepiej znają własne dzieci, ich potrzeby, 
talenty i marzenia. I to właśnie szkoła winna być miejscem, 
gdzie te potrzeby są zaspokajane. Jeśli chodzi o społeczność 
lokalną, to potrzebuję czasu, żeby poznać ludzi oraz instytucje, 
a szczególnie te, które wspierają system oświaty.

-Jakie wyzwania uważa Pan za najważniejsze, przed 
którymi stoi obecnie Szkoła Podstawowa nr 1?
-Moim zdaniem najważniejszym wyzwaniem jest szybka 
zmiana warunków lokalowych i organizacyjnych pracy 
świetlicy szkolnej. Obecnie nasza świetlica jest miejscem, 
które nie spełnia do końca efektywnie funkcji opiekuńczych 
wobec wychowanków.

-Jakie wartości są dla Pana kluczowe w codziennej 
pracy dyrektora?
-Empatia i zrozumienie potrzeb uczniów, rodziców oraz 
pracowników szkoły. To podstawa budowania właściwych 
relacji. Wszyscy muszą  czuć się akceptowani i szanowani, bo 
tylko wówczas szkoła będzie mogła efektywnie realizować 
swoje zadania edukacyjne, wychowawcze i opiekuńcze oraz  
podejmować nowe wyzwania w kierunku rozwoju. 

-Czy planuje Pan wprowadzenie nowych projektów, 
programów lub innowacji w Szkole Podstawowej 
nr 1?
-Tak, jeśli będą one wynikały z diagnozy potrzeb naszych 
uczniów w trakcie której obecnie jesteśmy.

-Czego życzyłby Pan uczniom, nauczycielom i rodzi-
com na rok szkolny2025/2026?
-Wiary we własne siły i przekonania, że każdy codzienny trud  - 
duży lub mały - ma sens!

Myślę o szkole jako instytucji nowoczesnej i przede wszystkim bezpiecznej
O nowych wyzwaniach w nowym środowisku rozmawiamy z p. Wojciechem Cybulskim, 

dyrektorem Szkoły Podstawowej nr 1 w Grajewie
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W sobotnie popołudnie, 13 września, na terenach 
zielonych przy Grajewskiej Izbie Historycznej  
odbyła się Potańcówka w wiejskim stylu z Ze-
społem Pieśni i Tańca "Grajewianie". Wydarzenie 
zgromadziło członków zespołu, ich rodziny oraz 
mieszkańców i gości, którzy wspólnie spędzili czas 
przy muzyce na żywo w wykonaniu kapeli Kanka 
Franka z Suwalszczyzny.
 Dźwięki tradycyjnej muzyki ludowej porwały do 
tańca zarówno starszych, jak i młodszych uczestników tej 
potańcówki pod chmurką.  Królowały radość, śmiech 
i dobra energia, a wspólne tańce stały się okazją do 
integracji całej społeczności. Organizatorzy zadbali 
również o atrakcje dla dzieci i pyszne przekąski.
 Była to już druga edycja Potańcówki w wiejskim 
stylu z ZPiT "Grajewianie" i po raz kolejny organizatorzy 
udowodnili, że folklor wciąż może być atrakcyjną formą 

Potańcówka w wiejskim stylu

W dniach 18-22.08.2025r. Zespół Pieśni i Tańca 
„Grajewianie” wziął udział w XXVIII Między-
narodowym Festiwalu Folklorystycznym OHRID 
SUN w Macedonii Północnej. Festiwal zgromadził 
zespoły folklorystyczne z różnych krajów, 
prezentujące tradycyjne tańce, muzykę, stroje 
i obrzędy swoich narodów. 

Nasz zespół miał okazję zaprezentować polski 
folklor, wzbudzając duże zainteresowanie publiczności 
bogactwem naszych strojów ludowych, energią tańców 
i żywiołową muzyką. Występy odbywały się na otwartych 
scenach – m.in. na rynku Starego Miasta i w amfiteatrze - co 
potęgowało atmosferę wspólnego świętowania kultury.

Oprócz występów festiwal oferował także wspólne 
parady uliczne, spotkania integracyjne oraz możliwość 
poznania innych tradycji z całego świata. Była to doskonała 
okazja do wymiany doświadczeń artystycznych i nawią-
zania nowych znajomości. Dodatkową atrakcją był czas 
wolny, który tancerki i tancerze mogli spędzić na 
zwiedzaniu zabytków Ochrydy, kąpielach w jeziorze 
i delektowaniu się lokalną kuchnią.

Festiwal był nie tylko artystycznym wydarzeniem, 
ale także piękną przygodą, która pozostawiła nieza-
pomniane wspomnienia oraz poczucie dumy z reprezento-
wania swojej kultury na arenie międzynarodowej.

ZPiT „Grajewianie” w Macedonii Północnej
Udział ZPiT „Grajewianie” w tegorocznym 

festiwalu folkloru możliwy był dzięki wsparciu finanso-
wemu z budżetu Miasta Grajewo, Stowarzyszenia 
Przyjaciół ZPiT „Grajewianie”, Grajewskiego Centrum 
Kultury oraz, jak zawsze, dużemu zaangażowaniu rodziców  
tancerek i tancerzy.

Towarzystwo Przyjaciół ZPiT „Grajewianie”

spędzania wolnego czasu.
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INFORMACJE

2. Brygada Zmotoryzowana Legionów nie zwalnia 
tempa! "Kuny'', ''Gnomy'', ''Pchełki'' i ''eFPeVy'' 
2 BZmotLeg już możecie spotkać w okolicach 
Kolna i Grajewa. 
 Oznaczone żółtymi paskami bojowe ''tygryski'' 
realizują zadania z zakresu taktyk, technik i procedur 
bojowego wykorzystania Bezzałogowych Systemów 
Uzbrojenia.
 Mamy nadzieję, że wszystkie wytrzymają ciężkie 
warunki panujące w czasie testów. Jeżeli jednak ktoś 
znajdzie rozbity egzemplarz, który nie sprostał wymaga-
niom, prosimy o kontakt z 2 BZmotLeg:

Oficer dyżurny 2BZmotLeg: 601 976 164
Więcej informacji: 

tel. 727 016 357 - mjr Emil Walendzik

Żółte pasy są nasze – 
informuje 2. Brygada Zmotoryzowana Legionów

Nowe stoły i ławki przy GIH
W okresie wakacyjnym Miasto Grajewo wymieniło 
stoły i ławki na terenie zielonym przy Grajewskiej 
Izbie Historycznej. 
 Miejsce to jest szczególnie oblegane w czasie 
odbywających się tu wydarzeń, ponieważ jest stąd 
doskonały widok zarówno na scenę plenerową, jak i „dużą 
scenę” rozstawianą specjalnie na Dni Grajewa. 
 Koszt zakupu i instalacji 7 ławek betonowo-
drewnianych i 7 betonowych stołów parkingowych 
(betonowy stół z ławkami betonowo-drewnianymi, 
zamontowanymi z obu stron) to koszt około 40 tys. zł.
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WIADOMOŚCI SZKOLNE

W szkole podstawowej, gdzie uczniowie dopiero 
zaczynają odkrywać swoje zainteresowania, 
talenty i możliwości, doradztwo zawodowe staje 
się nie tylko wsparciem w procesie podejmowania 
decyzji o wyborze szkoły i zawodu, ale także 
inspiracją do rozwoju i budowania pozytywnego 
obrazu własnej przyszłości. Na tym etapie edukacji 
uczniowie kształtują pierwsze wyobrażenia 
o świecie zawodów, rozwijają swoje zaintere-
sowania i uczą się podejmować decyzje. Dlatego 
praca doradcy zawodowego jest tu tak ważna – to 
nie tylko bieżące wsparcie, ale przede wszystkim 
budowanie fundamentów pod przyszłe wybory 
edukacyjne i zawodowe uczniów.
 Rozporządzenie określa zadania doradcy zawodo-
wego, który jest zobowiązany do systematycznego diagno-
zowania zapotrzebowania uczniów i słuchaczy na działania 
związane z realizacją doradztwa zawodowego; prowa-
dzenia zajęć z zakresu doradztwa zawodowego; opraco-
wywania we współpracy z innymi nauczycielami, 
w tym z nauczycielami będącymi wychowawcami opieku-
jącymi się oddziałami, psychologami lub pedagogami, 
programu oraz koordynowanie jego realizacji; wspierania 
nauczycieli, w tym nauczycieli wychowawców opiekujących 
się oddziałami, psychologów lub pedagogów, w zakresie 
realizacji działań określonych w programie; koordyno-
wania działalności informacyjno-doradczej realizowanej 
przez szkołę, w tym gromadzenia, aktualizowania 
i udostępniania informacji edukacyjnych i zawodowych 
właściwych dla danego poziomu kształcenia; realizowania 
działań wynikających z programu. 
 W załącznikach do rozporządzenia Ministra 
Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 r. w sprawie 
doradztwa zawodowego, zostały określone treści progra-
mowe dla poszczególnych etapów edukacyjnych. Zostały 
one zogniskowane wokół czterech obszarów: poznawanie 
siebie/własnych zasobów; świat zawodów i rynek pracy; 
rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie; planowanie 
własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-
zawodowych. Z uwagi na fakt, że do realizacji tych działań 
zobowiązany jest każdy nauczyciel podczas obowią-
zkowych zajęć edukacyjnych z zakresu kształcenia 
ogólnego, warto rozważyć, jakie działania podejmować na 
co dzień, by tworzyły one spójny system i były efektywne. 
Projektowanie i realizowanie określonych zadań z zakresu 
doradztwa zawodowego musi być dostosowane do 
możliwości rozwojowych uczniów, dlatego działania te są 
różne na kolejnych etapach edukacyjnych. Istotne jest, by 
były one wprowadzane na co dzień jako element procesu 
edukacyjno-wychowawczego, począwszy od wieku 
przedszkolnego.
 Świat profesji, rynek edukacyjny i rynek pracy to 
ważne obszary, które uczniowie powinni poznawać, 
a właściwie odkrywać na kolejnych etapach. Nie chodzi tu 
jednak tylko o informacje, które uzyskają na temat 
konkretnych zawodów, profesji czy rodzajów szkół, ale 
o dostrzeganie sensu ludzkiej pracy.Rynek pracy zmienia 
się nieustannie, dlatego bardzo ważną kwestią, którą 
nauczyciele powinni poruszać z uczniami możliwie 
najczęściej, jest temat profesji i zawodów, kwalifikacji 
i kompetencji w kontekście potrzeb współczesnego świata 
i wciąż zachodzących w nim zmian. Okazji do wprowa-
dzania tej tematyki jest  dużo, zaczynając od przedszkola, 

Doradztwo zawodowe w szkole podstawowej

gdy dzieci odwiedzają różne miejsca pracy lub do przed-
szkola przychodzą rodzice, dziadkowie, by prezentować 
swoje zawody, zainteresowania i pasje, gdy dzieci dzielą się 
z innymi informacjami na temat tego, czym na co dzień 
zajmują się ich bliscy. W pracy ze starszymi uczniami 
można odwoływać się do różnych źródeł, ponieważ  
angażuje to ich ciekawość i pozwala kształtować umieję-
tność krytycznego spojrzenia na otaczającą ich rzeczy-
wistość. Młodzież chętnie czyta teksty publicystyczne, na 
przykład na temat profesji, które dadzą największą szansę 
zatrudniania w najbliższych latach. Będą to: programiści 
(ale tylko najlepsi), specjaliści ds. finansów, okuliści, 
fizjoterapeuci i laryngolodzy, a także najlepsi spośród 
psychologów i coachów. Innym źródłem, do którego 
chętnie sięgają uczniowie, są zasoby internetowe. 
Przykładem jednego z ciekawych dla uczniów artykułów 
jest tekst dr Joanny Jeśman, kulturoznawczyni z Uniwersy-
tetu SWPS, który ukazał się na stronie fundacji Sukces 
Pisany Szminką (www.sukcespisanyszminka.pl), gdzie 
czytamy o trendach na współczesnym rynku pracy. Autorka 
przywołuje wnioski z kilku badań, co pozwala spojrzeć 
młodzieży na dany problem z różnych punktów widzenia. 
W artykule pojawiają się profesje dotychczas nieznane, co 
wzbudza zainteresowanie, takie jak personal digital curator 
(osobisty kurator cyfrowy), garbage designer (projektant 
śmieci) czy digital death manager (menedżer śmierci 
cyfrowej). 
 Tylko 13% z 25 milionów pracowników ze 189 
krajów czuje się zaangażowanych w swoją pracę, natomiast 
aż 63% nie czuje silnej więzi z tym, czym zajmuje się 
zawodowo. Ważnym źródłem informacji, z którego 
uczniowie powinni czerpać, przyglądając się sytuacji 
zarówno w kraju, jak i w interesującym ich regionie, jest 
Barometr zawodów ( ) stanowiący //barometrzawodow.pl/
prognozę sytuacji w zawodach, dzielący je na trzy grupy: 
deficytowe, zrównoważone i nadwyżkowe oraz pokazujący, 
że sytuacja dotycząca niektórych zawodów szybko ulega 
zmianie. Sytuacja na rynku pracy stanowi doskonały punkt 
wyjścia do poruszania z uczniami kwestii pożądanych dziś 
kompetencji i możliwości ich kształtowania oraz 
kwalifikacji i możliwości ich zdobycia w drodze edukacji 
formalnej, nieformalnej i pozaformalnej. Rynek eduka-
cyjny i rynek pracy to obszary, z którymi zapoznajemy 
dziecko na początku edukacji poprzez doświadczanie 
w zabawie, wchodzenie w role, modelowanie, rozmowy. Im 
starszy uczeń, tym więcej informacji powinien samo-

>>>czytaj dalej str. 13>>>

https://barometrzawodow.pl/
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dzielnie zdobywać i selekcjonować, dlatego rolą nauczy-
ciela nie jest dawanie gotowych rozwiązań, ale pomoc 
w wyborze narzędzi i strategii działania oraz towarzyszenie 
podczas nabywania kluczowej kompetencji, jaką jest 
uczenie się i kierowanie własnym rozwojem. Żaden 
nauczyciel nie ma możliwości, by dotrzeć z uczniami do 
wszystkich potrzebnych im informacji, ale każdy może 
i powinien spowodować poprzez codzienne działania, takie 
jak pokazywanie źródeł informacji o różnej wartości, 
wspólne analizy i dyskusje, że młodzi ludzie staną się 
uważnymi i myślącymi krytycznie obserwatorami świata.
 Poznanie siebie samych  stanowi  kluczową 
kwestię umożliwiającą uczniom wybór odpowiedniej 
ścieżki edukacyjnej i zawodowej. Jednocześnie nie jest to 
łatwe, ponieważ dotyka indywidualnych preferencji, 
mocnych i słabych stron. To dlatego tak ważne jest, by 
zachodzące w szkole procesy edukacyjne i wychowawcze 
pomagały uczniom otwierać się na samych siebie oraz 
kształtowały ludzi samodzielnych, świadomych swoich 
możliwości i odpowiedzialnych za swój rozwój. 
 Jeśli nauczyciel swoim codziennym życiem 
pokazuje uczniom, że to, co robi, jest dla niego ważne, że 

 20 września w naszym przedszkolu 
obchodziliśmy Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. 
Święto to podkreśla, jak ważna jest edukacja 
przedszkolna w rozwoju i edukacji dzieci i ma 
przyczynić się do popularyzacji wychowania 
przedszkolnego. 

Tego dnia w ogrodzie przedszkolnym wszystkie 
przedszkolaki zaproszono do wspólnej zabawy, udziału 
w konkursach i tańcach przy ulubionych przebojach 
muzyki dla dzieci. Na milusińskich  ze wszystkich grup 
czekało wiele niespodzianek: szukanie z piratami 
zakopanych skarbów, puszczanie baniek mydlanych, 
rzucanie do celu, zabawy na dmuchańcach, z chustą 
animacyjną, piłka nożna,  tatuaże i inne atrakcje. Radość i 
śmiech świadczyły o wspaniałej zabawie. Nie obyło się bez 

Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka

życzeń. Życzyliśmy  rozbawionym  przedszkolakom  
samych słonecznych dni i radosnych chwil w naszym 
przedszkolu oraz tego, by każdy dzień był dla nich  
wspaniałą przygodą, a dziecięce marzenia się spełniały.

                  PM2 w Grajewie

angażuje w to nie tylko swoje ciało i umysł, ale także serce, 
czują oni, że to, co się dzieje w ich otoczeniu, jest 
autentyczne i szczere.
 Na każdym etapie edukacyjnym młodzi ludzie 
potrzebują kompetentnych i uważnych dorosłych, którzy 
podejmowane przez siebie działania będą opierać na 
wiedzy z zakresu procesów uczenia się, w tym neuro-
biologii, psychologii rozwojowej oraz psychologii 
pozytywnej, skutecznej motywacji, metod, form i narzędzi 
rozwojowych. I nie chodzi o to, by doradztwo zawodowe 
wprowadzać na siłę, ale żeby każdego dnia uczniowie mieli 
możliwość poznawania siebie i otaczającej ich rzeczy-
wistości, uczenia się tego, jak się uczyć, krytycznego 
korzystania z różnych źródeł informacji, współpracy, 
tworzenia, planowania, podejmowania decyzji, a przede 
wszystkim brania odpowiedzialności za siebie samych. Tak 
też dzieje się w naszej szkole – Szkole Podstawowej nr 4 
w Grajewie – informuje  Lidia Łepkowska  (szkolny 
doradca zawodowy).

Więcej wydarzeń: sp4.grajewo.com
 SP 4 Grajewo

W tym roku szkolnym nasze przedszkolaki  
kontynuują realizację  Ogólnopolskiego Projektu 
Edukacyjnego „Wyzwania Teodora” - V edycję, 
moduł III.

Głównym celem niniejszego projektu jest wspoma-
ganie wszechstronnego rozwoju dziecka, ale także uświado-
mienie dzieciom, że o własny rozwój można dbać w każdym 
wieku, a pomoc okazywana innym jest równie ważna, jak 
troska o siebie samego. Natomiast wszelkie podejmowane 
działania mogą być kreatywnym wyzwaniem.

Udział w programie to sposób na przekazanie 
dzieciom, czasem prostych, ale bardzo ważnych umiejętności 
i wartości, a wszystko za sprawą z pozoru zwykłego bociana. 
Teodor chce, aby przedszkolaki zdobyły siedem sprawności, 
które uważa za najbardziej przydatne, dlatego wyznacza 
siedem zadań do wykonania: sprawność pomocnej dłoni, 
sprawność górskiego wędrownika – poznajemy góry, 
sprawność wilka morskiego – poznajemy morze, sprawność 
leśniczego – poznajemy las, sprawność odkrywcy miasta – 
poznajemy miasto, sprawność odkrywcy wsi – poznajemy 
wieś, sprawność poszukiwacza.

Projekt objęty jest honorowym patronatem Wójta 

„Wyzwania Teodora” w PM 2

Gminy Dębno Wiesława Kozłowskiego, Dębińskiego Centrum 
Kultury w Jastwi, Patronatem Wydawnictwa Skrzat i Bliżej 
Przedszkola oraz patronatem medialnym TVP ABC.
Projekt będzie realizowany w placówce od 3 października 2025 
roku do 31 maja 2026 r.
     PM 2 w Grajewie
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HISTORIA

 17 września 1939 roku, w czasie gdy Polska prowadziła 
ciężkie walki z hitlerowskimi Niemcami, wojska Związku 
Radzieckiego wkroczyły na wschodnie tereny II Rzeczy-
pospolitej. Było to złamanie obowiązujących umów 
międzynarodowych oraz cios w plecy dla państwa polskiego, 
które już zmagało się z niemiecką inwazją rozpoczętą 
1 września. Agresja ZSRR była skutkiem tajnego porozumienia 
zawartego w pakcie Ribbentrop-Mołotow, przewidującego 
podział ziem polskich między obu agresorów. Armia Czerwona 
zajęła ogromne obszary wschodniej Polski, a tysiące polskich 
żołnierzy i cywilów trafiło do niewoli. Wydarzenie to 
przypieczętowało klęskę kampanii wrześniowej i otworzyło 
tragiczny rozdział okupacji sowieckiej.

Jednym z elementów polityki ZSRR na zajętych ziemiach 
polskich było zastraszenie miejscowego społeczeństwa 
i likwidacja środowisk opiniotwórczych. Sowieccy okupanci 
obok aresztowań indywidualnych osób zastosowali również 
zasadę odpowiedzialności zbiorowej, których najbardziej 
widocznym elementem były wywózki (deportacje) obywateli 
polskich w głąb ZSRR. 

Pierwsza z nich miała miejsce 10 lutego 1940 r. Polacy 
stanowili w tym kontyngencie 70% wszystkich wywożonych, 
pozostałe 30% ludność białoruska i ukraińska. Wywożono 
przede wszystkim osadników wojskowych, średnich i niższych 
urzędników państwowych, służbę leśną oraz pracowników 
PKP. 

Podczas drugiej deportacji, która rozpoczęła się 
13 kwietnia 1940 r. wysiedleniu podlegały rodziny wrogów 
ustroju: urzędników państwowych, wojskowych, policjantów, 
służby więziennej, nauczycieli, działaczy społecznych, 
kupców, przemysłowców i bankierów oraz rodziny osób 
aresztowanych dotychczas przez NKWD i zatrzymanych przy 
nielegalnej próbie przekroczenia granicy niemiecko-
radzieckiej. Wyjątkowo duży był w tym przypadku odsetek 
kobiet i dzieci, wynosił bowiem do 80% całości transportów. 
Ludność tę osadzono w Północnym Kazachstanie.

Trzecia deportacja 29 czerwca 1940 r. objęła głównie 
uchodźców z centralnej i zachodniej Polski przybyłych w czasie 
działań wojennych na tereny, które znalazły się potem pod 
okupacją radziecką. Większość deportowanych stanowili 
Żydzi (do 80% całości kontyngentu), Białorusini i Ukraińcy. 

W czasie czwartej wywózki, która rozpoczęła się nocą 
z 19/20 czerwca 1941 r. na wschód wywieziono głównie 
ludność ze środowisk inteligenckich, pozostałych jeszcze 
uchodźców, rodziny kolejarzy, rodziny osób aresztowanych 
przez NKWD w czasie drugiego roku okupacji, wykwalifiko-
wanych robotników oraz rzemieślników. Dotknęła ona 
szczególnie mocno Białostocczyznę, Grodzieńszczyznę 
i Wileńszczyznę. 

W sumie we wszystkich czterech deportacjach z terenu 
obwodu białostockiego wywieziono ok. 48 tysięcy osób. 
Ludność z terenów dzisiejszego powiatu grajewskiego 
dotknęły głównie trzy deportacje (I, II i IV). 

Po rodziny przeznaczone do deportacji przychodziły tzw. 
„trójki”, które następnie konwojowały je do Grajewa. Punktem 
zbornym osób aresztowanych i przeznaczonych do wywózki 
stał się dworzec kolejowy. Już podczas pierwszej deportacji 
10 lutego 1940 roku ze stacji w Grajewie wywieziono 42 
rodziny, w sumie 223 osoby, które zostały załadowane do 10 
wagonów. Rampy kolejowe grajewskiego dworca stały się też 
pierwszym niemym świadkiem tragedii deportowanych 
rodzin. Jak wspomina po latach Jan Truszkowski: Na placu 
było już kilkanaście rodzin. Co chwila podjeżdżały 
samochody i furmanki z ludźmi i bagażami, Aż plac zaludnił 

WSTAWAJ, NA SYBIR NAS WYWOŻĄ …

Fot. Pomnik upamiętniający wywózki na Syberię mieszkańców 
z terenu powiatu grajewskiego

się. (…) Różnobarwny plac wyglądał jak pobojowisko lub 
teren po trzęsieniu ziemi, czy po pożarze. Panowało ogólne 
przygnębienie: płacz dzieci, niemowląt, rozpacz kobiet. 
Wszystko to tworzyło niezapomniany widok, który głęboko 
wrył się w naszą pamięć. 

Kolejne wywózki to kolejne ludzkie tragedie i dziesiątki 
osób oderwanych od swojej „ojcowizny”. Zaskoczeni we 
własnym domu, siłą z niego wywiezieni musieli opuścić 
Ojczyznę, najbliższych, znajomych. Rozpoczęła się dla nich 
dziwna podróż, często w jedną stronę. Podróż w głąb Syberii, 
do obcego, wrogiego kraju. Wywożono ich pociągami, 
w wagonach do przewozu świń, po cztery rodziny w jednym. 
Były one zamknięte od zewnątrz, nie było ubikacji, potrzeby 
fizjologiczne załatwiano w tym samym wagonie. Świat widzieli 
przez jedno małe, zakratowane okienko. 

W miejscu, do którego ostatecznie trafili, był tylko las, 
woda i baraki. Bardzo złe warunki atmosferyczne, praca ponad 
siły przy wyrębie lasów oraz osady o charakterze prawie że 
łagrowym i takiej dyscyplinie pracy, do których trafili 
deportowani sprawiły, że śmiertelność była wysoka. 
Rozpoczęło się życie w niewyobrażalnych dotąd warunkach, 
które okazywały się nieludzkie. Udziałem ich stało się 
wyobcowanie, byt ich zredukowano do pracy niewolniczej, 
zdobywania wyżywienia oraz dachu nad głową. Ta 
ekstremalna w gruncie rzeczy sytuacja wystawiła ludzi na 
ogromną próbę charakteru. Jednak większość zesłańców nie 
poddała się zniewoleniu. Zachowała godność, nie wyparła się 
wiary ani Ojczyzny. Religijne przeświadczenie o pozostawaniu 
pod Bożą opieką i patriotyzm pomagały w przetrwaniu, 
dodawały sił fizycznych i psychicznych, uśmierzały tęsknotę. 
Obok walk żołnierzy na froncie, obok walki dyplomatów, oni 
prowadzili swoją własną walkę. Walkę o przetrwanie, 
o powrót do szczęśliwego, normalnego życia w ukochanym 
kraju, którego pewnej nocy ich pozbawiono.

Części z zesłanych udało się wrócić do kraju po II wojnie 
światowej, niektórzy z wywiezionych mieli szczęście dostać się 
do armii tworzonej przez gen. Władysława Andersa, reszta już 
na zawsze pozostała na nieludzkiej ziemi. W kolejne rocznice 
agresji ZSRR na Polskę oraz sowieckich wywózek warto 
pamiętać słowa z "Dziadów" Adama Mickiewicza - "Jeśli 
zapomnę o nich, Ty, Boże na niebie, Zapomnij o mnie".
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Zwycięstwem 5:0 zakończyło się sobotnie (13 wrze-
śnia 2025 r.) spotkanie naszych piłkarzy z PRO-
MIENIEM Mońki. Po dwóch wyjazdowych 
meczach WARMIA zagrała przed własną publi-
cznością i dała kibicom powody do zadowolenia. 
Zgromadzeni fani aż pięciokrotnie mogli podry-
wać się z brawami po strzelonych przez WARMIĘ 
bramkach.

Wydawało się, że zespół doskonale znanego 
w Grajewie trenera Leszka Zawadzkiego postawi trudne 
warunki naszej drużynie. Swój poprzedni wyjazdowy mecz 
PROMIEŃ wygrał w Bielsku Podlaskim z TUREM 2:0. 
W sobotę jednak zdecydowanie przeważała WARMIA. Nasi 
piłkarze zaczęli mecz bardzo ostrożnie i przez niemal 
kwadrans nie działo się na boisku nic ciekawego. Dopiero 
w 14 minucie mieliśmy okazję, ale Piotr Bikowski obronił 
strzał Dawida Kalinowskiego. Kilka minut później 
ponownie bramkarz PROMIENIA popisał się obroną po 
strzale starszego z braci Kalinowskich. Wreszcie w 23 
minucie po rozegraniu rzutu rożnego bez namysłu na 
bramkę gości strzelił Szymon Sobolewski i prowadziliśmy 
1:0. W 37 minucie pięknym strzałem zza pola karnego 
popisał się Szymon Żabiuk i do przerwy wygrywaliśmy 2:0, 
kontrolując mecz. Goście na dobrą sprawę w pierwszej 
połowie zupełnie nie byli w stanie zagrozić naszej bramce 
i dopiero w doliczonym czasie gry na naszą bramkę 
niecelnie strzelił Stanisław Siemieńczuk.

Po przerwie PROMIEŃ starał się o kontaktowego 
gola. W 54 minucie Kacper Radziszewski efektowną paradą 
wybił na róg mocny strzał Jakuba Chojnowskiego. Cztery 
minuty później znakomitą okazję miał Dawid Kalinowski 
po akcji Wiktora Gęgotka, ale strzelił ponad bramką. 
W 61 minucie sfaulowany w polu karnym gości został 
Szymon Żabiuk i sędzia podyktował „jedenastkę” dla 
WARMII, którą na gola zamienił Jakub Karpiński. Pięć 
minut później na 4:0 poprawił Sebastian Zabłocki. Goście 
ambitnie dążyli do zdobycia honorowej bramki – Ksawier 
Łaszcz trafił w poprzeczkę, ale WARMIA tego dnia była 
czujna w obronie i starała się o kolejne gole. W końcowym 
kwadransie spotkania swoich okazji nie wykorzystali Filip 
Kułak i Szymon Żabiuk, ale strzeliliśmy jeszcze jednego 
gola, którego zdobył Jakub Karpiński po podaniu Bartosza 
Sawickiego, ustalając wynik meczu na 5:0 dla naszego 
zespołu.

Wysokie zwycięstwo WARMII!

Cieszy wysokie zwycięstwo i to wreszcie bez straty 
gola, bo w dwóch poprzednich meczach straciliśmy ich aż 
10! Cieszy też to, że zespół po laniu w Turośni Kościelnej 
pozbierał się i wygrał wysoko drugi mecz z rzędu. Tyle, że 
aby w pełni zrehabilitować się za 0:7, trzeba zrobić znacznie 
więcej. W niedzielę o 15:00 WARMIA zagra w Śniadowie 
z tamtejszym KS, a w środę 24 września o 16:30 w Grajewie 
z KRYPNIANKĄ Krypno.

Skrót meczu z PROMIENIEM
13.09.2025r. Grajewo, Stadion Miejski im. Witolda 
Terleckiego
WARMIA Grajewo – PROMIEŃ Mońki 5:0 (2:0)
Bramki: 1:0 Szymon Sobolewski 23′, 2:0 Szymon Żabiuk 
37′, 3:0 Jakub Karpiński 61 (rzut karny), 4:0 Sebastian 
Zabłocki 66′, 5:0 Jakub Karpiński 85′
WARMIA: 12.Radziszewski – 24.Grabarz, 18.Edison 
(kpt.) (80′ 4.Mikucki), 5.Turczewski, 2.Zabłocki  – 
11.Gęgotek (64′ 20.Sawicki), 10.R.Kalinowski, 88.Żabiuk, 
8.M.Siemieniuk (74′ 7.Kułak), 22.D.Kalinowski (85′ 
99.Niemyjski) – 17.Sobolewski (60′ 9.Karpiński)
R E Z E R W A :  1 . Ł . S o b o l e w s k i ,  5 2 . M y s i e w i c z  – 
99.Niemyjski, 3.Ostrowski, 20.B.Sawicki, 4.Mikucki, 
7.Kułak, 9.Karpiński, 13.Wójcicki
TRENER: Karol Salik
PROMIEŃ: 22.Bikowski – 2.M.Purta (65′ 66.Zalewski), 
5.D.Purta, 10.Chojnowski, 11.Pawełko (63′ 24.Burzyński), 
13.Lisiewicz (58′ 21.Łaszcz), 17.Stachelek, 19.Wiszniewski 
(59′ 14.Wiszowaty), 77.Siemieńczuk, 9.Odyjewski (84′ 
25.Lipski), 7.Ołów (kpt.)
R E Z E R W A :  1 2 . D z i e k o ń s k i  –  2 0 . C i b o r o w s k i , 
14.Wiszowa-ty, 18.Kuc, 4.Andoh, 21.Łaszcz, 24.Burzyński, 
25.Lipski, 66.Zalewski
TRENER: Leszek Zawadzki
Sędzia: Paweł Mackiewicz (Łomża, Podlaski ZPN)
Żółte kartki: Turczewski (WARMIA), Ołów, M.Purta 
(PROMIEŃ)

fot. J. Jagielski



INFORMACJE

16
www.gazetagrajewska.pl


